
【丁寧語と尊敬語と謙譲語】 

 

尊敬語：提高對方的行為（見ます → ご覧になります） 

 

謙譲語：降低自己的行為（見ます → 拝見します） 

 

【授業の内容】 約２０分  

 

１．特別な謙譲語 

２．丁寧語 

 

１．特別な謙譲語   

 

① 行きます（拜訪）     → 伺います 

② 聞きます（問）      → 伺います 

③ 来ます          → 参ります 

④ います          → おります 

⑤ 食べます・飲みます    → いただきます 

⑥ もらいます        → いただきます 

⑦ あげます         → さしあげます 

⑧ 言います         → 申します 

⑨ 見ます          → 拝見します 

⑩ 知っています・知りません → 存じております・存じません 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【実際に使ってみよう】 

 

① 行きます ／ 伺います 

 

A：明日は何時に来ますか？ 

B：それでは、10 時に行きます。 

 

《敬語表現》 

 

A：明日は何時にいらっしゃいますか？ 

B：それでは、10 時に伺います。 

 

② 聞きます ／ 伺います 

 

A：ちょっと、聞いてもいいですか？ 

B：はい。なんでしょう？ 

 

《敬語表現》 

 

A：ちょっと、伺ってもよろしいでしょうか？ 

B：はい。なんでしょう？ 

 

③ 来ます ／ 参ります 

 

A：張さんはどこから来ましたか？  

B：台湾から来ました。 

 

《敬語表現》 

 

A：張さんはどこからいらっしゃいましたか？  

B：台湾から参りました。 

 

 

 

 

 



④ います ／ おります 

 

A：張さんは日本へ来たことがありますか？  

B：はい。以前日本に住んでいました。 

 

《敬語表現》 

 

A：張さんは日本へいらっしゃったことがありますか？  

B：はい。以前日本に住んでおりました。 

 

⑤ 食べます・飲みます ／ いただきます 

 

A：このケーキ食べますか？ 

B：はい。食べます。 

 

《敬語表現》 

 

A：よかったらこのケーキ召し上がりますか？ 

B：はい。いただきます。 

 

⑥ もらいます ／ いただきます 

 

A：この資料もらってもいいですか？ 

B：はい。どうぞ。 

 

《敬語表現》 

 

A：この資料いただいてもいいですか？ 

B：はい。どうぞ。 

 

 

 

 

 

 

 



⑦ あげます ／ さしあげます 

 

A：素敵なコップですね。 

B：よかったらあげますよ。 

 

《敬語表現》 

 

A：素敵なコップですね。 

B：よかったら差し上げますよ。 

 

⑧ 言います ／ 申します 

 

A：お名前は？ 

B：鈴木と言います。 

 

《敬語表現》 

 

A：お名前は？ 

B：鈴木と申します。 

 

⑨ 見ます ／ 拝見します 

 

A：見てもいいですか？  

B：どうぞ。見てください。 

 

《敬語表現》 

 

A：拝見してもよろしいでしょうか？ 

B：どうぞ。ご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 



⑩ 知っています・知りません ／ 存じております・存じません 

 

A：田中さんが結婚したの知っていますか？ 

B：いいえ、知りませんでした。 

 

《敬語表現》 

 

A：田中さんが結婚されたのご存じですか？  

B：いいえ。存じませんでした。 

 

２．丁寧語 

 

① です    → でございます 

 

② あります  → ございます 

 

【実際に使ってみよう】 

 

① です ／ でございます 

 

こちらが資料です。 

こちらが資料でございます。 

 

A：会議室はどこですか？  

B： 3 階でございます。 

 

② あります ／ ございます 

 

トイレは入り口の横にあります。 

トイレは入り口の横にございます。 

 

A：ホテルの中にレストランはありますか？ 

B：はい。エレベーターの横にございます。 

 


